



## 2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月8日

上場会社名 世紀東急工業株式会社  
コード番号 1898 URL <https://www.seikitokyu.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平 喜一

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員財務部長 (氏名) 川野 隆紀

TEL 03-6770-4020

定時株主総会開催予定日 2024年6月21日 配当支払開始予定日

2024年6月24日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月21日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	88,037	4.7	4,091	53.3	4,078	54.0	2,740	143.2
2023年3月期	92,414	8.6	2,669	39.6	2,647	39.3	1,127	65.9

(注) 包括利益 2024年3月期 3,578百万円 (241.1%) 2023年3月期 1,049百万円 (73.7%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	75.16		6.8	5.3	4.6
2023年3月期	30.73		2.8	3.4	2.9

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 百万円 2023年3月期 百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	76,042	40,533	53.3	1,111.46
2023年3月期	78,762	39,660	50.4	1,088.13

(参考) 自己資本 2024年3月期 40,533百万円 2023年3月期 39,660百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	10,949	2,873	2,823	13,440
2023年3月期	2,380	5,028	2,022	8,173

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		0.00		30.00	30.00	1,093	97.6	2.8
2024年3月期		45.00		45.00	90.00	3,282	119.7	8.2
2025年3月期(予想)		45.00		45.00	90.00		88.7	

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	47,400	19.6	1,700	71.2	1,680	66.8	1,080	25.4	29.61
通期	96,900	10.1	5,520	34.9	5,450	33.6	3,700	35.0	101.46

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数

2024年3月期	37,424,507 株	2023年3月期	37,424,507 株
2024年3月期	955,786 株	2023年3月期	976,478 株
2024年3月期	36,462,440 株	2023年3月期	36,683,476 株

(参考)個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	83,705	4.5	3,778	55.1	3,782	57.6	2,087	103.0
2023年3月期	87,676	8.0	2,436	40.4	2,400	40.4	1,028	66.6

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	57.25	
2023年3月期	28.04	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2024年3月期	74,170		35,623		48.0	976.81		
2023年3月期	77,397		36,190		46.8	992.95		

(参考) 自己資本 2024年3月期 35,623百万円 2023年3月期 36,190百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	45,000	18.7	1,510	60.8	980	14.8	26.87	
通期	91,600	9.4	4,870	28.8	3,340	60.0	91.59	

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績等は予想数値と異なる可能性があります。

2. 当社は2024年6月3日(月)に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する資料につきましては、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	4
(4) 今後の見通し .....	5
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 .....	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	5
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	6
(1) 連結貸借対照表 .....	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	11
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	13
(継続企業の前提に関する注記) .....	13
(セグメント情報等) .....	13
(1株当たり情報) .....	14
(重要な後発事象) .....	14
(6) 生産、受注及び販売の状況 .....	15
4. 個別財務諸表 .....	16
(1) 貸借対照表 .....	16
(2) 損益計算書 .....	18
(3) 株主資本等変動計算書 .....	20

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、社会経済活動の正常化が進み、緩やかな回復基調を迎いましたが、物価高や地政学リスクの高まりにより、次第に先行き不透明感の強まる展開となりました。

道路建設業界におきましては、公共投資、民間設備投資ともに底堅く推移したものの、円安や原油高の影響により、主要材料であるアスファルトの仕入価格が高止まりするなど、コスト上昇が収益を圧迫しており、依然として予断を許さない事業環境となりました。

このような情勢のもと、当社グループでは、『2030年のあるべき姿』を示す長期ビジョンおよびその第1フェーズとなる「中期経営計画(2021-2023年度)」に基づき、本業のさらなる競争力強化による安定収益の拡大に努めるとともに、「真に強靱な企業グループへ」と進化を遂げ、持続的な成長と中長期的な企業価値向上を実現するべく、各種施策を推進してまいりました。

当連結会計年度における当社グループの業績につきましては、受注高(製品売上高およびその他の事業売上高を含む)は95,914百万円(前連結会計年度比4.0%増)、売上高は88,037百万円(同4.7%減)、経常利益は4,078百万円(同54.0%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は2,740百万円(同143.2%増)となりました。なお、当連結会計年度は、「中期経営計画(2021-2023年度)」の最終年度でありましたが、工事受注は堅調であった一方で、コストの増加や大型工事における進捗の遅れ等が影響し、主要経営指標として掲げた売上・利益目標の達成には至りませんでした。

部門別の事業の概況は以下のとおりであります。

なお、完成工事高、売上高および営業利益については、セグメント間の内部取引高等を含めた調整前の金額をそれぞれ記載しております。

「建設事業」

建設事業におきましては、国土交通省や高速道路会社発注の大型工事の受注確保に注力するとともに、事業所の所在する地域顧客への営業も強化するなど、収益の源泉となる受注拡大に努めてまいりました。また、現場における長時間労働の抑制や生産性向上等に関する取り組みも推進してまいりました。

当連結会計年度の業績につきましては、受注高は78,189百万円(前連結会計年度比4.9%増)となりましたが、完成工事高は70,311百万円(同5.9%減)、営業利益は5,563百万円(同0.4%増)となりました。

なお、当連結会計年度における主要な受注工事および完成工事は、次のとおりであります。

(主要受注工事)

発注者	工事名	工事場所
宮城県	宮城県総合運動公園スタジアム等公認更新整備工事	宮城県
国土交通省東北地方整備局	相馬地区6号維持補修工事	福島県
東日本高速道路株式会社	小名浜道路山田舗装工事	福島県
東京都	路面補修工事(5二の7・二層式低騒音舗装)	東京都
国土交通省関東地方整備局	R5・R6・R7厚木出張所管内維持工事	神奈川県
中日本高速道路株式会社	名神高速道路(特定更新等)一宮JCT~岐阜羽島IC間(上り線)舗装改良工事(2023年度)	愛知県
中日本高速道路株式会社	東海環状自動車道北勢IC~大安IC間舗装工事	三重県
阪神高速道路株式会社	舗装補修大規模修繕工事(2023-4-湾)	大阪府
国土交通省中国地方整備局	令和5年度岡山東部保守工事	岡山県
西日本高速道路株式会社	令和5年度隼人道路隼人東舗装工事	鹿児島県

(主要完成工事)

発注者	工事名	工事場所
東急不動産株式会社	ブランズ北24条イースト人工地盤工事	北海道
東日本高速道路株式会社	東北自動車道R4盛岡管内舗装補修工事	岩手県
東日本高速道路株式会社	東北自動車道宇都宮管理事務所管内舗装補修工事	栃木県
国土交通省関東地方整備局	R4・R5八王子国道出張所管内維持工事	東京都
中日本高速道路株式会社	北陸自動車道(特定更新等)富山管内舗装補修工事(2020年度)	富山県
中日本高速道路株式会社	東名高速道路(特定更新等)名古屋管内舗装補修工事(2022年度)	愛知県
阪神高速道路株式会社	舗装補修大規模修繕工事(2021-10-湾)	大阪府
神戸市	神戸総合運動公園ユニバー記念競技場改修工事	兵庫県
西日本高速道路株式会社	令和3年度米子自動車道米子高速道路事務所管内舗装補修工事	鳥取県
国土交通省中国地方整備局	令和4年度西条維持出張所管内舗装修繕他工事	広島県

「舗装資材製造販売事業」

舗装資材製造販売事業におきましては、原材料価格の高止まりや製品需要の減少傾向が続き、厳しい事業環境となりましたが、適正価格による販売に注力するとともに、設備の更新や拠点の整備・拡充により、製品の付加価値向上や販売数量の確保に努めてまいりました。

当連結会計年度の業績につきましては、製品売上高は31,384百万円（前連結会計年度比1.8%減）となりましたが、営業利益は1,841百万円（同208.9%増）となりました。

「その他」

当社グループでは、建設事業および舗装資材製造販売事業のほか、売電事業等を営んでおり、その他の事業における売上高は953百万円（前連結会計年度比6.4%増）、営業利益は172百万円（同2.5%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産合計は、前連結会計年度末と比較し2,719百万円減少の76,042百万円となりました。現金預金が増加する一方、売上債権が減少したことなどにより流動資産は2,838百万円の減少となりましたが、有形固定資産の増加などにより固定資産は119百万円の増加となりました。

当連結会計年度末の負債合計は、前連結会計年度末と比較し3,592百万円減少の35,509百万円となりました。仕入債務が減少したことなどにより流動負債は2,451百万円の減少となり、また、退職給付に係る負債の減少などにより固定負債は1,141百万円の減少となりました。

当連結会計年度末の純資産合計は、配当金2,734百万円の支払などの減少要因はありましたが、親会社株主に帰属する当期純利益2,740百万円の計上や退職給付に係る調整累計額の増加などにより、前連結会計年度末と比較し873百万円増加の40,533百万円となりました。この結果、自己資本比率は53.3%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

当連結会計年度におきましては、税金等調整前当期純利益4,025百万円の計上に減価償却費等の非資金項目や営業活動に係る債権・債務を加減算した結果、営業活動によるキャッシュ・フローは、10,949百万円の資金増加（前年同期は2,380百万円の資金増加）となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

当連結会計年度におきましては、アスファルト合材工場の設備更新や施工機械の取得、事務所の建替えに伴う支出などにより、投資活動によるキャッシュ・フローは2,873百万円の資金減少（前年同期は5,028百万円の資金減少）となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

当連結会計年度におきましては、配当金の支払や長期借入金の返済による支出などにより、財務活動によるキャッシュ・フローは2,823百万円の資金減少（前年同期は2,022百万円の資金減少）となりました。

以上に加え、現金及び現金同等物に係る換算差額を調整した結果、当連結会計年度における現金及び現金同等物の期末残高は前連結会計年度の期末残高と比べ5,267百万円増加し、13,440百万円となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
自己資本比率 (%)	51.4	51.7	50.4	53.3
時価ベースの自己資本比率 (%)	47.3	35.7	37.5	92.5
債務償還年数 (年)	4.4	1.5	2.9	0.6
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	92.2	119.9	42.6	197.8

(注) 自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

債務償還年数：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

※ いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

※ 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

※ キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

※ 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

道路建設業界におきましては、防災・減災、国土強靱化の取り組みが推進されるなかで、建設投資は底堅く推移することが期待されますが、一方では、人件費をはじめとしたコストの上昇や将来の担い手不足などといった多くの課題が顕在化しており、企業として健全に存続し、持続的に成長するためには、競争力の維持・向上は勿論のこと、サステナビリティを巡る課題への取り組みが必要不可欠となっております。

このような状況に対応するため、当社グループでは、本日公表いたしました、長期ビジョン実現に向けた第2フェーズとなる新たな「中期経営計画(2024-2026年度)」に基づき、気候変動、人口減少等の社会課題を踏まえたサステナブル経営の推進も含め、本業の収益拡大・成長基盤の確立、将来の成長ドライバー創出(獲得)といった主要課題に真摯に取り組み、引き続き『2030年のあるべき姿』=「人の成長と企業の成長を両立し持続可能な社会の実現に貢献する真に強靱な企業グループ」を目指し変革を推し進めてまいります。

なお、次期の連結業績見通しにつきましては、売上高96,900百万円、経常利益5,450百万円、親会社株主に帰属する当期純利益3,700百万円を予想しております。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

①当期の配当

2023年5月に定めた当面の間の暫定的方針「配当性向100%・DOE8%」に基づき、当期の期末配当金につきましては、1株当たり45円を予定しており、既の実施いたしました1株当たり45円の間配当金と合わせて、年間配当金は1株当たり90円となる予定です。その結果、2024年3月期の親会社株主に帰属する当期純利益に対する配当性向は119.7%、DOE8.2%となる予定です。

②次期の配当

新たな「中期経営計画(2024-2026年度)」の初年度となる2025年3月期は、「DOE8%」の目標を継続することとしており、本日現在における次期の配当予想につきましては、1株当たり90円(中間配当45円、期末配当45円)といたしております。

「中期経営計画(2024-2026年度)」における株主還元の方針等、詳細につきましては、本日公表いたしました「中期経営計画の策定および株主還元方針の変更ならびに長期ビジョンにおける財務目標等の更新に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

なお、IFRS(国際財務会計基準)の適用につきましては、国内外の諸情勢及び同業他社の動向等を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	8,173	13,440
受取手形・完成工事未収入金等	38,829	30,633
未成工事支出金	228	105
材料貯蔵品	331	429
その他	2,430	2,545
流動資産合計	49,992	47,153
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	11,857	13,469
機械、運搬具及び工具器具備品	22,117	23,021
土地	14,897	14,849
建設仮勘定	878	-
減価償却累計額	△23,000	△24,459
有形固定資産合計	26,750	26,880
無形固定資産		
投資その他の資産	239	266
投資有価証券	302	375
繰延税金資産	1,002	925
退職給付に係る資産	-	62
その他	474	378
投資その他の資産合計	1,779	1,742
固定資産合計	28,769	28,889
資産合計	78,762	76,042



(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	23,262	21,363
短期借入金	106	106
未払法人税等	214	939
未成工事受入金	1,570	641
完成工事補償引当金	40	18
工事損失引当金	4	19
賞与引当金	1,655	1,735
その他	4,311	3,889
流動負債合計	31,164	28,713
固定負債		
長期借入金	6,800	6,700
退職給付に係る負債	1,049	-
その他	87	95
固定負債合計	7,936	6,795
負債合計	39,101	35,509
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	500	512
利益剰余金	37,810	37,816
自己株式	△803	△786
株主資本合計	39,506	39,541
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34	103
為替換算調整勘定	△20	△37
退職給付に係る調整累計額	139	925
その他の包括利益累計額合計	153	992
純資産合計	39,660	40,533
負債純資産合計	78,762	76,042

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	74,700	70,311
製品売上高	17,612	17,637
売電事業等売上高	101	88
売上高合計	92,414	88,037
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	66,616	62,270
製品売上原価	16,905	15,736
売電事業等売上原価	90	83
売上原価合計	83,612	78,091
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	8,084	8,041
製品売上総利益	707	1,900
売電事業等売上総利益	10	4
売上総利益合計	8,802	9,946
販売費及び一般管理費	6,132	5,854
<b>営業利益</b>	2,669	4,091
<b>営業外収益</b>		
受取利息	0	0
受取配当金	8	8
受取賃貸料	20	20
為替差益	55	42
雑収入	29	34
営業外収益合計	113	106
<b>営業外費用</b>		
支払利息	55	55
支払保証料	19	18
シンジケートローン組成費用	21	21
自己株式取得費用	22	-
雑支出	15	24
営業外費用合計	135	119
<b>経常利益</b>	2,647	4,078

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	2	35
債務取崩益	-	155
補助金収入	22	-
受取和解金	-	120
特別利益合計	24	310
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	13	2
固定資産除却損	33	30
減損損失	826	300
その他	-	29
特別損失合計	873	363
税金等調整前当期純利益	1,798	4,025
法人税、住民税及び事業税	726	1,210
法人税等調整額	△55	74
法人税等合計	670	1,285
当期純利益	1,127	2,740
非支配株主に帰属する当期純利益	-	-
親会社株主に帰属する当期純利益	1,127	2,740

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	1,127	2,740
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11	69
為替換算調整勘定	△25	△16
退職給付に係る調整額	△64	785
その他の包括利益合計	△77	838
包括利益	1,049	3,578
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,049	3,578
非支配株主に係る包括利益	-	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	2,000	521	40,248	△2,502	40,266	22	4	203	231	40,497
当期変動額										
剰余金の配当			△1,122		△1,122					△1,122
親会社株主に帰属する当期純利益			1,127		1,127					1,127
自己株式の取得				△800	△800					△800
自己株式の処分			△0	36	35					35
自己株式の消却		△21	△2,441	2,462	-					-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						11	△25	△64	△77	△77
当期変動額合計	-	△21	△2,438	1,699	△759	11	△25	△64	△77	△837
当期末残高	2,000	500	37,810	△803	39,506	34	△20	139	153	39,660

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	2,000	500	37,810	△803	39,506	34	△20	139	153	39,660
当期変動額										
剰余金の配当			△2,734		△2,734					△2,734
親会社株主に帰属する当期純利益			2,740		2,740					2,740
自己株式の取得				△0	△0					△0
自己株式の処分		12		17	29					29
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						69	△16	785	838	838
当期変動額合計	-	12	6	16	34	69	△16	785	838	873
当期末残高	2,000	512	37,816	△786	39,541	103	△37	925	992	40,533

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,798	4,025
減価償却費	2,149	2,118
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△12	△8
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△206	80
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	-	△62
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△615	△330
受取利息及び受取配当金	△8	△9
支払利息	55	55
有形固定資産売却損益 (△は益)	11	△33
有形固定資産除却損	33	30
減損損失	826	300
売上債権の増減額 (△は増加)	△3,874	8,205
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	230	123
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,540	△1,899
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△350	△929
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△124	689
未収入金の増減額 (△は増加)	△153	250
その他	1,163	△1,107
小計	3,462	11,499
利息及び配当金の受取額	8	9
利息の支払額	△54	△54
法人税等の支払額	△1,036	△504
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,380	10,949
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△5,047	△2,933
有形固定資産の売却による収入	71	45
その他	△52	14
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,028	△2,873
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1	-
長期借入金の返済による支出	△100	△100
自己株式の取得による支出	△799	△0
配当金の支払額	△1,120	△2,723
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,022	△2,823
現金及び現金同等物に係る換算差額	28	14
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,641	5,267
現金及び現金同等物の期首残高	12,814	8,173
現金及び現金同等物の期末残高	8,173	13,440

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会等により、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、当社の各事業管理部門を中心に建設事業及び舗装資材製造販売事業について、包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社グループは、「建設事業」及び「舗装資材製造販売事業」の2つを報告セグメントとしております。

「建設事業」は、舗装、土木その他建設工事全般に関する事業を、「舗装資材製造販売事業」は、アスファルト合材等舗装資材の製造販売に関する事業を行っております。

2 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	建設事業	舗装資材 製造販売 事業	計			
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	74,700	17,612	92,313	101	—	92,414
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	14,335	14,335	795	△15,130	—
計	74,700	31,947	106,648	896	△15,130	92,414
セグメント利益	5,540	596	6,136	168	△3,635	2,669

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業等を含んでおります。

(注) 2 セグメント利益の調整額の主なものは、各事業セグメントに帰属しない本社管理部門等の一般管理費△3,610百万円であります。

(注) 3 セグメント利益は連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	建設事業	舗装資材 製造販売 事業	計			
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	70,311	17,637	87,948	88	—	88,037
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	13,747	13,747	865	△14,613	—
計	70,311	31,384	101,696	953	△14,613	88,037
セグメント利益	5,563	1,841	7,405	172	△3,486	4,091

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業等を含んでおります。

(注) 2 セグメント利益の調整額の主なものは、各事業セグメントに帰属しない本社管理部門等の一般管理費△3,490百万円であります。

(注) 3 セグメント利益は連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	1088.13円	1111.46円
1株当たり当期純利益	30.73円	75.16円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	1,127	2,740
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	1,127	2,740
普通株式の期中平均株式数(千株)	36,683	36,462

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	39,660	40,533
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	39,660	40,533
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(千株)	36,448	36,468

(重要な後発事象)

該当事項はありません。



(6) 生産、受注及び販売の状況

(単位：百万円)

区 分		前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		比較増減	
		金 額	構成 比率%	金 額	構成 比率%	金 額	
受 注	建設事業	アスファルト舗装	52,778	57.2	57,243	59.7	4,465
		コンクリート舗装	1,485	1.6	1,126	1.1	△358
		土木工事等	20,282	22.0	19,818	20.7	△463
		計	74,546	80.8	78,189	81.5	3,642
高	舗装資材製造販売事業	17,612	19.1	17,637	18.4	24	
	売電事業等	101	0.1	88	0.1	△12	
	合 計	92,260	100.0	95,914	100.0	3,654	
売 上	建設事業	アスファルト舗装	56,557	61.2	52,114	59.2	△4,442
		コンクリート舗装	1,075	1.1	1,257	1.5	182
		土木工事等	17,067	18.5	16,939	19.2	△128
		計	74,700	80.8	70,311	79.9	△4,388
高	舗装資材製造販売事業	17,612	19.1	17,637	20.0	24	
	売電事業等	101	0.1	88	0.1	△12	
	合 計	92,414	100.0	88,037	100.0	△4,377	
線 越	建設事業	アスファルト舗装	22,417	61.6	27,546	62.2	5,128
		コンクリート舗装	736	2.0	605	1.4	△130
		土木工事等	13,231	36.4	16,110	36.4	2,879
		計	36,384	100.0	44,261	100.0	7,877
高	舗装資材製造販売事業	—	—	—	—	—	
	売電事業等	—	—	—	—	—	
合 計		36,384	100.0	44,261	100.0	7,877	

## 4. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	7,557	12,675
受取手形	1,541	881
電子記録債権	1,242	878
完成工事未収入金	27,964	21,332
売掛金	7,251	6,775
未成工事支出金	198	60
材料貯蔵品	326	425
短期貸付金	267	408
未収入金	1,994	1,914
その他	353	565
貸倒引当金	-	△430
流動資産合計	48,699	45,485
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	6,218	7,527
機械・運搬具（純額）	3,440	3,245
工具器具・備品（純額）	239	199
土地	14,338	14,290
建設仮勘定	878	-
有形固定資産合計	25,115	25,262
無形固定資産	106	134
投資その他の資産		
投資有価証券	263	316
関係会社株式	1,825	1,782
繰延税金資産	938	858
その他	549	455
貸倒引当金	△102	△125
投資その他の資産合計	3,475	3,287
固定資産合計	28,698	28,684
資産合計	77,397	74,170

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	3,176	2,555
電子記録債務	4,260	4,004
工事未払金	10,738	10,172
買掛金	4,591	4,341
短期借入金	3,089	3,060
未払法人税等	137	844
未成工事受入金	1,530	620
完成工事補償引当金	40	18
工事損失引当金	4	19
賞与引当金	1,563	1,650
その他	4,042	3,653
流動負債合計	33,172	30,940
固定負債		
長期借入金	6,800	6,700
退職給付引当金	1,147	819
その他	86	86
固定負債合計	8,033	7,606
負債合計	41,206	38,547
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金		
資本準備金	500	500
その他資本剰余金	-	12
資本剰余金合計	500	512
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	34,462	33,815
利益剰余金合計	34,462	33,815
自己株式	△803	△786
株主資本合計	36,158	35,540
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31	82
評価・換算差額等合計	31	82
純資産合計	36,190	35,623
負債純資産合計	77,397	74,170

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	69,806	65,588
製品売上高	17,869	18,116
売上高合計	87,676	83,705
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	62,805	58,701
製品売上原価	17,047	16,017
売上原価合計	79,852	74,719
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	7,001	6,886
製品売上総利益	822	2,099
売上総利益合計	7,823	8,986
販売費及び一般管理費	5,387	5,208
営業利益	2,436	3,778
<b>営業外収益</b>		
受取利息	8	18
受取配当金	6	7
受取賃貸料	23	23
業務委託料	6	6
為替差益	25	40
雑収入	26	25
営業外収益合計	96	121
<b>営業外費用</b>		
支払利息	56	56
支払保証料	19	18
手形流動化手数料	-	5
自己株式取得費用	22	-
シンジケートローン組成費用	21	21
雑支出	11	16
営業外費用合計	132	117
経常利益	2,400	3,782

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	1	4
債務取崩益	-	155
受取和解金	-	120
補助金収入	22	-
特別利益合計	23	280
特別損失		
固定資産売却損	13	2
固定資産除却損	33	29
関係会社株式評価損	-	43
関係会社貸倒引当金繰入額	-	454
減損損失	826	300
その他	-	29
特別損失合計	873	859
税引前当期純利益	1,550	3,203
法人税、住民税及び事業税	577	1,038
法人税等調整額	△55	77
法人税等合計	521	1,115
当期純利益	1,028	2,087

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	2,000	500	21	521	36,999	36,999
当期変動額						
剰余金の配当					△1,122	△1,122
当期純利益					1,028	1,028
自己株式の取得						
自己株式の処分					△0	△0
自己株式の消却			△21	△21	△2,441	△2,441
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	-	-	△21	△21	△2,536	△2,536
当期末残高	2,000	500	-	500	34,462	34,462

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	△2,502	37,017	23	23	37,041
当期変動額					
剰余金の配当		△1,122			△1,122
当期純利益		1,028			1,028
自己株式の取得	△800	△800			△800
自己株式の処分	36	35			35
自己株式の消却	2,462	-			-
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			8	8	8
当期変動額合計	1,699	△858	8	8	△850
当期末残高	△803	36,158	31	31	36,190

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	2,000	500	-	500	34,462	34,462
当期変動額						
剰余金の配当					△2,734	△2,734
当期純利益					2,087	2,087
自己株式の取得						
自己株式の処分			12	12		
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	-	-	12	12	△647	△647
当期末残高	2,000	500	12	512	33,815	33,815

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	△803	36,158	31	31	36,190
当期変動額					
剰余金の配当		△2,734			△2,734
当期純利益		2,087			2,087
自己株式の取得	△0	△0			△0
自己株式の処分	17	29			29
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			50	50	50
当期変動額合計	16	△618	50	50	△567
当期末残高	△786	35,540	82	82	35,623